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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из наиболее часто встречаемых патологий в ежедневной практике

стоматолога-ортопеда является полное отсутствие зубов на одной или двух

челюстях. Причинами, приводящими к данному заболеванию, чаще всего являются

кариес и его осложнения, заболевания маргинального пародонта, функциональная

перегрузка зубов, травма и редко первичная адентия. В большинстве случаев, к

отсутствию зубов приводит не одна какая-либо причина, а комплекс причин с

преобладанием одной из них. По статистике, данный вид патологии в нашей стране

встречается достаточно часто: в возрасте 40–49 лет приблизительно 1 %, в возрасте

50-59 лет - 5,5 %, а у людей старше 60 лет - 25 % (Безруков В.М., 1998; Копейкин

В.Н., Миргазизов М.З., 2001). По мировым данным, частота встречаемости данной

патологии составляет около 2,3% населения Земли, т. е. более 150 миллионов

человек обоих полов и всех возрастных групп (Vos T. et al., 2012). Полное

отсутствие зубов непосредственным образом влияет на качество жизни пациента,

а также на состояние его здоровья (Зражевский С.А., 2012; Малик М.В., 2013). По

причине отсутствия функциональной нагрузки на костную ткань челюстей

происходит атрофия лицевого скелета, что в свою очередь вызывает

неудовлетворительную фиксацию полных съёмных протезов.

Немаловажной особенностью является и тот факт, что пациенты с полным

отсутствием зубов чаще страдают от дисфункций ВНЧС, чем люди с включёнными

дефектами зубных рядов или с полностью интактными зубными рядами (Ji W.,

2016; Yeler D.Y., 2016). Патологии ВНЧС занимают особое место среди всех

стоматологических заболеваний в связи со сложностью дифференциальной

диагностики и, как следствие, повышенной трудностью лечения (Lövgren A., 2016;

Özkir S.E., 2016). Частота встречаемости данных патологий среди населения

варьирует от 65% до 85% по данным разных авторов (Безруков В. М., 2002;

Кравченко Д. В., 2007; Özkir S.E., 2016).
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Съёмные покрывные протезы с опорой на имплантаты являются одним из

возможных методов ортопедической реабилитации данной группы пациентов

(Олесова В. Н., 2015). Ортопедическое лечение с использованием съёмных

покрывных протезов с опорой на имплантаты имеет предсказуемый

положительный результат, а также является более эффективным и

функциональным по сравнению с лечением полными съёмными покрывными

протезами. Жёсткая фиксация с применением балочной системы фиксации с

опорой на 4 имплантата в комбинации с протезом, армированным металлическим

каркасом, показали меньшее количество осложнений по сравнению с применением

округлых балочных систем с эластичной матричной частью. Применение данного

вида ортопедических конструкций заметно улучшает качество жизни пациентов

(Chen K.W., 2012; Chen J., 2015). По данным разных авторов, процент

удовлетворённости пациентов с полными покрывными протезами с опорой на

имплантаты достигает 97% (Weinländer M., 2010; Pan Y.H., 2014; Салеева Г. Т.,

2017).

Несмотря на преимущества использования полных съёмных покрывных

протезов с опорой на имплантаты, существует и ряд отрицательных моментов. В

связи с особенностью строения ортопедической конструкции, а также отсутствием

естественной проприорецепции у данной группы пациентов необходима

тщательная диагностика и планирование лечения. Возможным вариантом решения

данной проблемы является полноценное рентгенологическое и функционально–

диагностическое обследование в сочетании с нейромышечными аспектами

планирования ортопедического лечения.

Научный и технологический прогресс последних двух десятилетий принёс

огромные возможности в диагностике и реабилитации стоматологических

пациентов.

Эволюционное развитие получили и техники динамического

функционального анализа работы зубочелюстной системы, апофеозом которых

можно считать комплекс исследований, включающий в себя артрофонографию

(артровибрографию), электромиографию, кинезиографию и аксиографию.
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Практика применения данных методик неоднократно доказывала свою

актуальность и достоверность (Антоник М.М., 2011; Набиев Н.В., 2011; Рощин

Е.М., 2011; Лебеденко И.Ю., Перегудов А.Б., Гвасалия Л.В., 2012; Дубова Л.В.,

Ступников А.А., Мельник А., Савельев В.В., 2015, 2016).

Нельзя считать, что использование полных съёмных покрывных протезов с

опорой на имплантаты возможно только у пациентов с идеальными условиями для

стоматологической имплантации. Компьютерные технологии

автоматизированного проектирования и производства (CAD/CAM) позволяют

производить планирование и изготовление протеза с начала до конца, а внедрение

технологии планирования имплантации расширили область применения данного

вида конструкций даже у пациентов с недостаточным объёмом кости в дистальных

отделах челюстей.

Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется

необходимостью разработки стандартизированной методики рентгенологической

и функциональной диагностики и лечения пациентов с полным отсутствием зубов

полными съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты и

прогнозирования результатов их лечения.

Цель исследования

Совершенствование методов функциональной диагностики динамического

состояния зубочелюстной системы и повышение эффективности ортопедического

лечения пациентов с полным отсутствием зубов на одной челюсти путём научно-

обоснованного применения съёмных покрывных протезов с опорой на имплантаты.

Задачи исследования

1. Оптимизировать методы диагностики и планирования лечения

пациентов с полным отсутствием зубов при применении съёмных покрывных

протезов с опорой на имплантаты.
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2. Изучить функциональные особенности пациентов, пользующихся

съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты в течение нескольких

лет при полном отсутствии зубов на одной из челюстей с использованием

функционально‐диагностических методов исследований.

3. Провести сравнительную оценку результатов ортопедического лечения

пациентов основной группы съёмными покрывными протезами с опорой на

имплантаты с балочной системой фиксации между подгруппами.

4. Разработать протокол планирования и ортопедического лечении

пациентов с учётом полученных данных при использовании CAD/CAM

технологий.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа включает комплекс клинических и функционально-

диагностических исследований и особенностей ортопедического лечения

пациентов с полным отсутствием зубов на одной челюсти съёмными покрывными

протезами с опорой на имплантаты с балочной системой фиксации.

Исследования в рамках диссертационной работы выполнены в соответствии

с принципами доказательной медицины по плану, одобренному решением

Этического комитета МГМСУ им А. И. Евдокимова. Для контрольной группы было

отобрано 11 добровольцев, для основной группы – 40 пациентов. Отбор пациентов

осуществляли с учётом критериев включения и невключения. Пациента включали

в исследование после подписания информированного добровольного согласия на

участие в диссертационной работе с многократным клиническим и

функционально-диагностическими обследованиями на всех этапах

ортопедического лечения.

Полученные результаты подвергли статистической обработке.
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Степень разработанности темы

В отечественной и зарубежной литературе имеется небольшое количество

научных исследований, посвящённых обследованию работы зубочелюстной

системы у пациентов с полными съёмными покрывными протезами.

По запросу «покрывные протезы» в электронной библиотеки eLibrary

найдено 36 публикаций.

По запросу «functional changes AND implant supported overdentures» в

электронной библиотеке PubMed обнаружено 19 публикаций. По запросу «muscle

activity AND implant supported overdentures» в электронной библиотеке PubMed

обнаружено 26 публикаций. Найденные статьи выпущены в период с 2009 по 2019

год (большинство в 2016–2017 гг.). По запросу «electrognathography AND implant

supported overdentures» в электронной библиотеке PubMed не обнаружено

публикаций.

Научная работа является актуальной. В рассмотренной литературе

отсутствует необходимый объём информации об особенностях функционального

состояния пациентов с полными съёмными покрывными протезами с опорой на

имплантаты.

Научная новизна

1. Получены новые данные клинико-функционального состояния

зубочелюстной системы у пациентов с полным отсутствием зубов на одной

челюсти, пользующихся съёмными покрывными протезами с опорой на

имплантаты с балочной системой фиксации, с использованием

электромиографического и электрогнатографического (кинезиографического)

измерительного оборудования.

2. Предложено необходимое оптимальное количество исследований для

диагностики состояния зубочелюстной системы у пациентов с полным отсутствием
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зубов на одной челюсти с использованием нейромышечного диагностического

комплекса для анализа состояния зубочелюстной системы и контроля лечения

данной группы пациентов.

3. Разработаны показания для изготовления съёмных покрывных

протезов с опорой на имплантаты с индивидуально изготовленными

искусственными зубами методом компьютерных технологий автоматизированного

проектирования и производства (CAD/CAM).

Степень достоверности

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается

достаточным объемом клинических, функционально-диагностических

исследований с использованием современных методик исследований на


[…]


допустимых в пробах привычной окклюзии и ниже допустимых в пробах

естественного глотания и максимального сжатия на валиках (только

жевательные мышцы).

3. Показатели симметрии работы мышц классифицировались как нормальные в

пробе относительного физиологического покоя.

4. Показатели симметрии работы мышц классифицировались как допустимые в

пробе физиологического покоя, привычной окклюзии и максимального

волевого сжатия.

5. Показатели симметрии работы мышц классифицировались как аномальные

(ниже допустимых) в пробе естественного глотания и максимального сжатия

на валиках.

6. Показатели синергии работы мышц классифицировались как нормальные в

пробе относительного физиологического покоя.

7. Показатели синергии работы мышц классифицировались как допустимые в

пробе привычной окклюзии, естественного глотания, максимального

волевого сжатия и максимального сжатия на валиках.

8. Показатели максимального открывания рта и максимальных скоростей

открывания/закрывания рта увеличили значения и остались в интервале

нормы.

9. Большинство показателей длительностей фаз жевательного цикла

соответствовали норме. Общее время цикла соответствовало норме.

Таким образом, суммируя всё выше описанное, мы делаем заключение, что

использование нейромышечного подхода к определению соотношения челюстей и

индивидуальных фрезерованных искусственных зубов, изготовленных с учётом

суставных параметров, определяемых методом аксиографии, при лечении

пациентов при помощи полных съёмных покрывных протезов с опорой на
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имплантаты и балочной системой фиксации является более физиологичным для

состояния зубочелюстной системы в долгосрочном периоде пользования, что

подтверждается данными электромиографии и электрогнатографии к моменту

окончания исследования.
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ВЫВОДЫ

1. Предложен оптимальный протокол обследования (диагностики) и лечения

пациентов с полным отсутствием зубов на одной челюсти при лечении съёмными

покрывными протезами с опорой на имплантаты и балочной системой фиксации с

использованием нейромышечного протокола. Улучшение работы зубочелюстной

системы при долгосрочном пользовании съёмными покрывными протезами с

опорой на имплантаты достигается при использовании индивидуальных

фрезерованных искусственных зубных рядов, изготовленных с учётом

индивидуальных суставных параметров.

2. Долгосрочное пользование съёмными покрывными протезами с опорой на

имплантаты, изготовленными традиционным способом, вызывает выраженные

изменения работы зубочелюстной системы: повышение биопотенциалов мышц в

пробах физиологического покоя и привычной окклюзии выше допустимых

значений (в среднем, до 2,9 мкВ в пробе покоя и до 3,9 мкВ в пробе привычной

окклюзии); снижение биопотенциалов мышц в пробах естественного глотания,

максимального волевого сжатия и максимального сжатия на валиках (в среднем, до

13,19 мкВ в пробе глотания, до 110,84 мкВ в пробе максимального волевого сжатия,

до 113,77 мкВ в пробе сжатия на валиках); снижение показателей симметрии и

синергии во всех функциональных пробах (в среднем, до 65% симметрии и до

62,44% синергии); снижение длительности фазы открывания и окклюзионной фазы

жевательного цикла (в среднем, до 174,68 мс и 127,49 мс соответственно), а также

общего времени цикла (в среднем, до 476,32 мс).

3. При сравнительном анализе результатов лечения пациентов основной

группы доказано преимущество использования комплексного использования

цифровых технологий и нейромышечного подхода при ортопедическом лечении

пациентов с полным отсутствием зубов на одной челюсти в сравнении с

традиционными технологиями.

4. Разработан лечебно-диагностический протокол с использованием цифровых

технологий (электромиографии и определения миоцентрического соотношения
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челюстей под контролем электрогнатографии с последующим изготовлением

индивидуальных фрезерованных искусственных зубов) для планирования и

проведения ортопедического лечения пациентов съёмными покрывными

протезами с опорой на имплантаты с балочной системой фиксации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный протокол диагностики, планирования и объективного

контроля лечения пациентов с полным отсутствием зубов на одной челюсти с

применением полных съёмных покрывных протезов с опорой на имплантаты

рекомендован для использования в случаях урегулирования конфликтных

ситуаций.

2. Для достижения оптимальных результатов лечения пациентов с полным

отсутствием зубов на одной челюсти с применением полных съёмных покрывных

протезов с опорой на имплантаты рекомендуем использование нейромышечного

подхода к определению соотношения челюстей.

3. Рекомендуем использовать индивидуальные искусственные зубные ряды,

созданные с учётом индивидуальных суставных параметров, для достижения

лучших результатов лечения пациентов с полным отсутствием зубов на одной

челюсти с применением полных съёмных покрывных протезов с опорой на

имплантаты.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ, СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

TA – передний пучок(и) височной(ых) мышц(ы)

TA-R – передний пучок правой височной мышцы

TA-L – передний пучок левой височной мышцы

MM – жевательная(ые) мышца(ы)

MM-R – правая жевательная мышца

MM-L – левая жевательная мышца

Sym TA – симметрия работы височных мышц

Sym MM – симметрия работы жевательных мышц

Syn – синергия работы мышц

Syn R – синергия работы правой жевательной группы мышц (правой височной и
правой жевательной мышц)

Syn L – синергия работы левой жевательной группы мышц (левой височной и левой
жевательной мышц)

x̅ – среднее арифметическое выборки

Me – медиана выборки

s2 – дисперсия выборки

s – среднеквадратичное отклонение

Sx̅ – стандартная ошибка среднего выборки

var – разброс значений, вариативность измерений

ЭМГ – электромиография

ЭГГ – электрогнатография

АВГ – артровибрография

ТЭНС – транскутанная электронейростимуляция
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