ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ожигова Евгения Михайловича на тему: «Формирование нейромышечного баланса и артикуляции у пациентов со съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты при полном отсутствии зубов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 – Стоматология

В настоящее время проблема ортопедического лечения пациентов с полным отсутствием зубов стоит особо остро в связи с увеличением продолжительности жизни людей и необходимостью социальной реабилитацией данной группы пациентов. Достаточно большая распространённость таких осложнений при ортопедическом лечении съёмными пластиночными протезами, как недостаточность или отсутствие должной фиксации протеза, микротравмы, подвижность протеза во время пережёвывания пищи осложняют жизнь миллионам пациентам во всём мире и ухудшают качество их жизни. В настоящее время, с расширением показаний к дентальной имплантации и возросшей доступностью данного хирургического лечения более широким слоям населения, применение съёмных покрывных протезов с опорой на имплантаты является более функциональной альтернативой полным съёмным покрывным протезам. Протезы с жёсткой системой фиксации, как рассмотренная в диссертационном исследовании Ожигова Е.М. балочная система фиксации с замками МК-1, являются одними из наиболее предпочитаемыми пациентами конструкциями и обладают одними из самых коротких сроков привыкания к ним. Однако, использование имплантатов как точки опоры и фиксации не лишён недостатков.

Одним из наиболее существенных в функциональном аспекте работы зубочелюстной системы является отсутствие проприорецепции пародонта, что в свою очередь может сказаться на нарушении регулирования процессов жевания и артикуляции. На данный момент существует недостаточно исследований, описывающих данное явление. Помимо описанной проблемы, существует большое количество методов регистрации соотношения челюстей, что в свою очередь может иметь разное влияние на процессы привыкания к протезам и дальнейшее их функционирование.

Именно эти задачи и ставит перед собой автор диссертационного исследования на тему «Формирование нейромышечного баланса и артикуляции у пациентов со съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты при полном отсутствии зубов» Ожигов Е.М. Автореферат содержит все необходимые разделы, чётко формулирует цели и задачи исследования, понятно изложены материалы и методы, приведены результаты собственных исследований и выводы.

Научная новизна исследования заключается в исследовании функционального состояния зубочелюстной системы человека с полным отсутствием зубов с помощью новых компьютеризированных систем диагностики, определение соотношения челюстей с применением концепций нейромышечной стоматологии и дальнейшее изготовление съёмных покрывных протезов с опорой на имплантаты с учётом полученной диагностической информации. Достоверность исследования подтверждается достаточным объёмом клинических исследований, статистическими методами обработки данных и исчерпывающим количеством изученной литературы. Практическая значимость выполненного исследования неоспорима и заключается в получении новых данных функционального состояния зубочелюстной системы у людей, пользовавшихся съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты в течение нескольких лет и применении нейромышечного подхода к лечению пациентов с полным отсутствием зубов на одной челюсти с помощью съёмных покрывных протезов с опорой на имплантаты. В исследовании также доказано преимущество использования депрограммации мышц зубочелюстной системы для определения соотношения челюстей, по сравнению с традиционными методами. Стоит отметить и предложенный способ изготовления абсолютно индивидуальных зубных рядов с применением технологий фрезерования в CAD/CAM системах и смоделированных на основании данных полученных с помощью аксиографа.

Помимо теоретической значимости, судя по автореферату, работа приносит существенный вклад в практическую стоматологию. Автором показана возможность производства съёмных покрывных протезов с индивидуальными зубными рядами и доказана их физиологичность при пользовании в течение длительного времени. Таким образом, работа имеет научно-практическую ценность и её результаты могут быть применены как в обучающем научном процессах, так и внедрены в практику врачей-стоматологов.

По теме диссертации было опубликовано 12 научных работ, 4 из которых в журналах рекомендованных ВАК.

Диссертация Ожигова Е.М. соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Ожигов Е.М. заслуживает присуждения учёной степени, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология.

Заведующая кафедрой
терапевтической стоматологии Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский университет
дружбы народов» (ФГАОУ ВО РУДН),
доктор медицинских наук
(3.1.7 - стоматология), профессор Ф.Ю. Даурова

Подпись профессора Ф.Ю. Дауровой заверяю:

Ученый Секретарь
Ученого совета ФГАОУ ВО РУДН
д.ф.-м.н., профессор
« 4 » ноября 2022 г.

В.М. Савчин

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
Адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6; тел. 8 (495) 433-53-00; факс:
8 (495) 433-95-88; e-mail: rudn@rudn.ru; сайт: www.rudn.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ожигова Евгения Михайловича на тему: «Формирование нейромышечного баланса и артикуляции у пациентов со съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты при полном отсутствии зубов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 – Стоматология

Ортопедическое лечение пациентов с полным отсутствием зубов одна из основных проблем современной стоматологии. Нежелание людей пользоваться съёмными протезами, в купе с частыми осложнениями, возникающими при пользовании такими ортопедическими конструкциями заставляют стоматологов учёных и практиков искать новые методы реабилитации не только в плане медицинской помощи, но и социальной адаптации. Современные технологии сделали процедуру дентальной имплантации безболезненной и прогнозируемой в долгосрочной перспективе. Учитывая данный факт, а также развитие современных цифровых технологий изготовления ортопедических конструкций становится логичным вопрос поиска наиболее функционального метода лечения пациентов с полным отсутствием зубов. Именно это вопрос и ставит диссертант в своей научно-исследовательской работе.

Научно-практическая значимость исследовательской работы Ожигова Е.М. неоспорима. Автором получены новые данные работы зубочелюстной системы у пациентов, пользовавшихся съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты в течение несколько лет, и после замены на новые покрывные, изготовленные традиционным и новым предложенным автором способом. Проведённый статистический анализ наглядно показывает изменения функционального состояния пациентов. Установлен предпочтительный способ диагностики и ортопедического лечения данного контингента пациентов.

В автореферате подробно описан дизайн исследования, методы диагностики и стоматологического лечения, использованные в диссертационной работе. Методы исследования современные, полученные результаты важны для науки и практики. Автореферат хорошо иллюстрирован таблицами и графиками. Выводы соответствуют поставленным задачам, рекомендации логичны и обоснованы результатами. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, 4 из которых в журналах рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Диссертация Ожигова Е.М. на тему «Формирование нейромышечного баланса и артикуляции у пациентов со съёмными покрывными протезами с опорой на имплантаты при полном отсутствии зубов» выполнена на достаточно высоком научном и практическом уровне, представляет собой самостоятельное и завершённое исследование. Полученные результаты, выводы и рекомендации вносят свой неоспоримый вклад в понимание проблемы ортопедического лечения пациентов с полным отсутствием зубов.

Диссертация Ожигова Е.М. соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Ожигов Е.М. заслуживает присуждения учёной степени, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология.

Профессор кафедры ортодонтии
ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент,
Слабковская Анна Борисовна

3.02.2022

Подпись д.м.н., профессора Слабковской А.Б. «заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор
Васюк Юрий Александрович

Адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1
Тел.: +7 (495) 609-67-00 E-mail: msmsu@msmsu.ru